
17. Kongres Polskiego Towarzystwa Fizyki Medycznej 2022

Contribution ID: 19 Type: Prezentacja ustna

Nieparametryczny atlas MRI mózgowia dla populacji
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Wstęp
Atlasy mózgowia stanowią ważne źródło informacji neuroanatomicznych, szczególnie użytecznych w as-
pekcie automatyzacji analizy obrazów. Ponadto, informacje zawartew piśmiennictwie podkreślają, że poszczególne
grupy powinny być analizowane przy użyciuwzorców obrazowych zbieżnych z analizowaną populacją. Więk-
szość atlasów projektowana jest w oparciu o statystyki parametryczne, jednak dane eksperymentalne w us-
tandaryzowanej przestrzeni położenia nie mają cech rozkładu normalnego. Podejścia nieparametryczne, choć
potwierdzane empirycznie, pozostają nadal ewenementem w procesie tworzenia atlasów MRI.

Materiały i metody
Przedstawiamy proces tworzenia stereotaktycznych, nieparametrycznych atlasów MRI mózgowia wygen-
erowanych dla populacji 96 zdrowych, dorosłych ochotników w przedziale wiekowym od 20 do 66 roku życia
(z uwzględnieniem płci i wieku). Atlasy zostały wygenerowane dla trzech głównych klas tkanek: istoty szarej,
białej oraz płynu mózgowo-rdzeniowego. W celach porównawczych wygenerowano również parametryczne
mapy probabilistyczne. Rozkłady populacyjne danych obrazowych zostały przeanalizowane przy użyciu testu
Shapiro-Wilka, kurtozy oraz skośności.

Wyniki
Niezależnie od wieku i płci, w każdej z badanych struktur dane populacyjne nie miały rozkładów gaussows-
kich, lecz charakteryzowały się rozkładami skośnymi i leptokurtycznymi. Ponadto, porównanie parame-
trycznych oraz nieparametrycznych podejść do tworzenia atlasów wykazało, że niezależnie od badanej sub-
populacji mapy probabilistyczne zawartości struktur tkankowych różnią się w sposób statystycznie istotny i
mają różne cechy wolumetryczne. Porównano również wpływ zastosowania parametrycznych i nieparame-
trycznych atlasów w algorytmach segmentacyjnych opartych o wykorzystanie wzorca na grupie danych wal-
idacyjnych uzyskując różne wyniki klasyfikacyjne.

Wnioski
Różnorodność populacyjna sprawia, że nie istnieje jeden uniwersalny atlas ludzkiego mózgowia. Z tego
też względu konieczne jest tworzenie specyficznych, nieparametrycznych atlasów ludzkiego mózgowia z
uwzględnieniem czynników takich jak wiek, płeć czy też różnorodność etniczna.
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